

LUD

Diretor: Dr Edvino Tempski

Proprietário: Dr Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 50,00; poza Bra-
zylia — Cr. \$ 80,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,00.
Redakcja przyjmuje od 1-szej do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; repetidos até tres vezes ou em maiores dimensões — desconto de 20%; sobre os anuais — 50%. Na última página e no texto, aumento de 30% sobre os preços acima.

ROK XXII

Curitiba, 3 września (de setembro de) 1947

NR 36.

Z Brazylii

Brazylia gości Prezydenta Trumana

Dnia 1 września przybył samolotem do Brazylii prezydent Stanów Zjednoczonych Truman w towarzystwie małżonki i córki. Celem podróży Trumana jest wzięcie udziału w ostatnich obradach między-amerykańskiej konferencji w Petropolis oraz złożenie wizyty Brazylii, która zalicza go do grona swych przyjaciół. Cała Brazylia wita z radością dostojnego gościa, jako reprezentanta najpotężniejszego państwa na świecie.

W hołdzie poległym żołnierzom

(R) Z Rzymu informują, że w najbliższym czasie przybędą do Brazylii prochy 451 żołnierzy brazylijskich, poległych w kampanii włoskiej w pobliżu miejscowości Pistoia. Z transportem pierwszej urny z prochami poległych przywieziona będzie także zapalona pochodnia, która będzie się palić bezustannie na grobie poległych pogrzebanych na ziemi brazylijskiej. Jak wiadomo Brazylijski Korpus Ekspedycyjny we Włoszech liczył ponad 25 tysięcy żołnierzy; straty zaś, jakie poniósł, oblicza się na 3.173 z tych 451 zabitych i 2.733 rannych.

Obchód ku czci Duque de Caxias

Dnia 25-go obchodzone uroczyste w stolicy pamięć Luiza Alves de Lima e Silva, znanego ogólnie jako Duque de Caxias, jednego z najwybitniejszych wodzów Brazylii.

U stóp jego pomnika delegacje wojskowe, krajowe i zagraniczne, złożyły wieńce przy dźwiękach hymnu państwowego oraz wystrzałów honorowej salwy z armat.

Po udekorowaniu wielu z wyższych oficerów krajowych i zagranicznych przez Prezydenta Dutrę, nastąpiła defilada oddziałów wojskowych stacjonowanych w Rio.

ISKIERKI

— Dnia 2 września zakończyła obrady między-amerykańska konferencja w Petropolis.

— Z okazji uroczystego zamknięcia obrad w Petropolis, Prezydent Truman wygłosił wielką mowę. Treść przemówienia — w najbliższym numerze.

— Sekretariat Rolnictwa Parany zawiadamia rolników, że ma do sprzedania 50 tonn nawozu sztucznego (pod zboże i ziemniaki). Cena worka (60 kg) wynosi 123 cruz.

— Stan Santa Catarina nawiedziła plaga szarańczy, wyrządzając nieobliczalne straty na roli.

A Conferencia Inter-Americana de Petropolis Medida contra os agressores

A Conferencia de Petropolis, que está na sua fase final, constitue um expressivo triunfo da cooperação inter-americana. O Tratado de Rio de Janeiro, é esta a mais recente versão da denominação oficial do novo pacto, elaborou medidas seguras contra possíveis agressores. Essas medidas podem-se resumir em oito artigos.

1. As partes contratantes estabelecem que um ataque por qualquer Estado, contra um estado americano, constitui um ataque contra todos e todos concordam em cooperar para resistir ao ataque, no exercício do seu legítimo direito de defesa coletiva, segundo a Carta das Nações Unidas.

2. Ficou estabelecida a zona de segurança na qual ficaram incluídos o Canadá e a Groenlandia.

3. As partes contratantes se comprometem a manter as nações constantemente informadas.

4. Realizar-se-á uma consulta imediata, no caso de existir uma ameaça de agressão de qualquer outra classe que não seja a armada.

5. Em caso de qualquer conflito inter-americano, as partes contratantes, mediante consulta, exigirão a imediata paralisação das hostilidades e adotarão medidas pacíficas para restabelecer a paz. Se uma das partes recusar a intervenção pacífica, será considerada como agressora.

6. As medidas coletivas contra o agressor são: retirada dos diplomatas, ruptura de relações diplomáticas, sanções no terreno econômico e finalmente o emprego da força.

7. Serão considerados como atos de agressão: ataque sem aviso previo contra o territorio, povo e forças armadas de outro Estado e violação de fronteiras.

8. Os direitos e obrigações das partes contratantes serão interpretados segundo a carta das Nações Unidas.

Os artigos, acima mencionados, serão oficialmente aprovados, durante a recente visita do Presidente Truman, o qual, após a Conferencia, para satisfazer o desejo dos Brasileiros, ficará provavelmente no país durante as festas da Independencia.

W OSMĄ ROCZNICĘ WYBUCHU DRUGIEJ WOJNY ŚWIATOWEJ

Ósmą rocznicę wybuchu drugiej wojny światowej obchodzi świat po katastrofie jej sprawców. Słowo katastrofa nie oddaje tu dokładnie rozmiarów i znaczenia tego, co zaszło. Byliśmy świadkami istnego kałaklizmu, jakiego przykładów nie łatwo doszukać się na przestrzeni dziejów.

Najazd Niemców nastąpił w czasie, kiedy żyliśmy już pełnym życiem politycznym i gospodarczym.

Jeśli Hitler, uderzając w roku 1940 na państwa Europy zachodniej, zapowiadał Niemcom, że przystępują do walki, która rozstrzygnie losy Niemiec na tysiąc lat, to miał rację. Rozstrzygnięcie zapadło, ale w takiej formie i o takich konsekwencjach, o jakich mało kto myślał w chwili, gdy rozpętała się wojna nad światem.

Nastąpiła klęska, jakiej Niemcy nie doznali nigdy w ciągu dziejów. Dzisiaj Niemcom chodzi tylko o to, by wygrać pokój. Nastąpić by to mogło wtedy, gdyby narody nie chciały lub nie mogły żyć wedle zasad wolności.

Dzień pierwszego września wbił się głęboko w pamięć naszych pokoleń, jako początek wielkiej zbrodni narodu niemieckiego i jako początek ogromnych cierpień narodów Europy. Zbrodnia winna być ukarana. Cierpienia winny być ukojone. Czy tak się stało? — pytamy w ósmą rocznicę nieszczęsnego dnia wrześniowego.

Dzisiaj miecz wisi nad pobojuwiskiem Europy, choć się wojna skończyła. I będzie tak długo ciążył, jak długo nie wypała się z sumienia ludzkości wszelkie imperializmy, jak długo nie będzie w pełni wykonana zasada, że prawo do życia mają wszystkie narody wielkie i małe.

Dzisiaj jednak musimy sobie jasno powiedzieć, że trzeba być szalencem, aby przypuścić, iż obecny stan Europy, który uczynił niemożliwą wszelką współpracę międzynarodową, wszelkie planowania gospodarcze, który poderwał wszystkie zasady polityki prawa, może trwać dłużej i nie doprowadzić do decydującej próby sił, która też los Polski odmieni.

Ze świata

Prawo »veta«

(IP) — Podczas ostatnich obrad Organizacji Narodów Zjednoczonych, delegat Rosji, Gromyki oświadczył, że wszelkie usiłowania dążące do obalenia prawa »veta«, które przysługuje wielkiej Piątce, grozi rozwiązaniem tej Organizacji. Oświadczenie Gromyki jest protestem przeciw projektowi Ameryki, by ograniczyć prawo »veta«. Delegaci t. zw. małych państw walczą o zniesienie powyższego przywileju, który niejednokrotnie stanowił zaporę nie do przebycia, gdy chodziło o powzięcie ważnych decyzji międzynarodowych. Wszelkie usiłowania małych państw rozbiły się jednak o niestępliwie stanowisko sowieckiego delegata.

Opinia marszałka Montgomery

(AFP) — Angielski marszałek Montgomery, bawiący w Paryżu na specjalne zaproszenie Francuskiego Ministerstwa Wojny, w mowie wygłoszonej podczas bankietu stwierdził, że owoce zwycięstwa drugiej wojny światowej są bardzo nikłe. Wszystkie narody z niepokojem patrzą w przyszłość, dochodząc do przekonania, że tylko w sile leży bezpieczeństwo. Według zdania Montgomery'ego, pięć jest czynników, które decydują o sile każdego narodu. Są to: 1. zjednoczenie opinii społeczeństwa, 2. zorganizowanie badań naukowych, mających związek z wynalazkami wojskowymi, 3. uprzemysłowienie kraju, 4. utrzymanie małej lecz dobrze zmontowanej armii oraz 5. ustawiczne przygotowywanie się do wojny.

Świat podzielony

Nowy Jork (R). — Szef amerykańskiego Sztabu Generalnego, gen. Eisenhower, przemawiając na zebraniu amerykańskich kombatantów, podkreślił, że cały świat podzielił się obecnie na dwa wrogie obozy. Z jednej strony zgrupowały się narody, w których panuje dyktatura, rozpościerająca swą absolutną kontrolę nad każdym obywatelom; po stronie przeciwnej znajdują się państwa o rządach demokratycznych, które chcą gwarantować jednostce całkowitą wolność polityczną i społeczną. Jak długo państwa dyktatorskie będą usiłowały gwałcić prawo wolności i niepodległości, musimy być przygotowani na najgorsze.

Udały zamach stanu w Ekwadorze

(UP) Dnia 25-go sierpnia b. r. miał miejsce w Ekwadorze zamach stanu, przeprowadzony przez wojsko pod dowództwem pułk. Carlosa Mancheno, który mianował się nowym prezydentem. Dotychczas-

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Adwokat

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. (Fon) 2442**Cia Integridade de Seguros Gerais
do Rio de Janeiro**

założona w 1872 r. otworzyła ostatnio swą filię na Paranaę i S. Catarina z siedzibą w Kurytybie. Przedstawiciel firmy Bohdan Dąbrowski-Mikoszewski załatwia osobiście lub pisemnie ubezpieczenia wszelkiego rodzaju (przeciwpożarowe, transportowe, samochodowe, od wypadków, na życie i t. d.).

Adres przedstawicieli: Rua "Andrade Lopes, 179 - 1a, sala 7, Curitiba, Paraná.

**PANIĘTAJ O PRZYSZŁOŚCI SWOJEJ I RODZINY. NAPISZ
PO INFORMACJE.****"A VENCEDORA"**

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba - Rua Cabral 451 - Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paranie
Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne gumowe i t. p. - Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.**Fabrica de Adubos „Paraná”**

ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.

Aven. Capanema, 155 - 191 - Curitiba

Telefone, 226 - Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych,
Dostawca Saletry z Chile - najlepszego nawozu azotowego.**DR. E. TEMPSKI — Lekarz**

Praktykował w szpitalach w Polsce.

Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 3-ciej do 6 ci.

Konsultorium: Farmacia GUAIIBA,

Rua Mar. Floriano, 742 - Telefon 675.

Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 - Tel. 677

Jan Kiedrowski,

obywatel polski, lat 86 - o ile żyje. Ktokolwiek wie coś o miejscu za mieszkania lub śmierci wymienionego, zechce łaskawie zawiadomić Władysława Wojciechowskiego, Rio Grande, Rua Bento Gonçalves 87.

Mam do sprzedania

3 i pół akra ziemi, z dobrymi budynkami na przedmieściu Iraty do Lagoa przy głównej drodze. Sprzedam również 15 akrów dobrej ziemi przy linii Ramal de Guarapuava. Informacje na miejscu u Edwarda Klepy.

**Fabrica de Moveis
para Igreja**Oltarze, konfesjonały, ławki, drzwi, okna i schody wykonuje na zamówienie **JULIO GRUDZIEN**.
Rua Visconde de Nacar, 747 - Curitiba.**Dr. Carlos Heller**Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. Klinika dla dzieci i dorosłych. - Leczy rany i rany na nogach bez operacji.
Kons. Nad apteką, Aven. João Pessoa 68. Przyjmuje od 1½ - 5
Telefon 8-7-5.
Rez. Command. Araujo 970.
Telefon 424.**Dr Estanislau Bembem**

Lekarz

Klinika ogólna; leczy choroby kości, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Konsultorium: Praça Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stel-feld), od 10 - 12 i od 3 - 6 godz.
Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 - Curitiba.**Casa dos Artefatos
de Borracha**

STIER & STIER

Rua Barão do Rio Branco, 70 -

Caixa Postal 474.

Curitiba - Paraná.

Posiada na składzie wszelkie artykuły gumowe.

Choroby NERWOWE:

Wyczerpanie nerwowe, impotencja, ataki nerwowe, manje, bezsenność, przestrasz, leczy

Dr Lacerda Manna

SPECJALISTA

Rua 15 de Novembro 459 1-sze piętro, Telefon 187 - Curitiba.

Przyjmuje od 3-ciej do 6 tej nad Drogatiba Filial.

WINCENTY FLENIK

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8 - 11 i od 2 - 6
Rua Saldanha Marinho, 598
Curitiba.

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu, kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

Dr. Mendes de Araujo

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-ciej do 5 tej godziny

DR.

Mieczysław Szaniawski

LEKARZ

Choroby wewnętrzne i nerwowe

Przyjmuje od 9,30 do 11,00 i

od 1,30 do 3,30 przy ulicy

José Bonifácio, 92 (Nad Drogatib)

Bar e Restaurante **NACIONAL**
João Skoczek

Praça Barão de Guarapuava, 181

Ponta Grossa

Wydaje bardzo smaczne śniadania obiady i kolacje, oraz zakąski i napoje różnego gatunku po cenach umiarkowanych.

Casa „ROMEU”

kupuje i sprzedaje ubrania używane; płaci od 100 do 400 Cr. za ubranie, sprzedaje zaś po cenach przystępnych dla wszystkich.

Kup raz a zostaniesz klientem.

Casa Romeu, ul. Riachuelo, 315
Tel. 8401 - Kurytyba.**Drogatiba Lda,**

Sprzedaje i kupuje i produkty a-pieczne.

Wysyła się przez Reembolso Postal

Mówi się po polsku.

Rua José Bonifácio, 96 Caixa Postal
205. - Curitiba - Paraná**Uwaga! Uwaga!**

Donosimy wszystkim naszym klientom Kolonii Polskiej, że otrzymaliśmy płótno z wzorami (fazenda manchada) i sprzedajemy każdą ilość.

Ceny niskie.

Sprzedajemy także płótno riscado brins, xadrez, bawełniane, inlete, również za ceny bardzo niskie.

**A Feira dos Retalhos S/A
ULICA RIACHUELO, 197
CURITIBA****MOVEIS CIMO**

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urzędzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158,

Telefon, 823 - CURITIBA.

MINERVA

DROGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 - Telefon: 220-1220-2220

NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA - FARMA CEUTYCZNA

NA CAŁY STAN PARANA

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacareisinho, Parana-guá, Londrina i União da Vitória, Iraty i Morretes.

Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

Joalheria RochaBiżuteria, zegarki i t. p. rzeczy na prezenty.
Firma, która ma największy i najlepszy wybór zegarków w Paranie.

Sprzedaje tanio i gwarantuje ich solidność.

Ulica Monsenhor Celso, 124 Telefon 3-402 w Kurytybie.

Casa Eletro Brasil

RUA 15 DE NOVEMBRO, 528 Fone, 157.

Oficyna - Rua Ignacio Lustosa, 26 - fone, 3321.

Wszelkie materiały elektryczne - Instalacje światła i prądu

- Radia - Engeladeiras - Aspiradores de pó - Geladeiras.

Oficyna dla napraw Aparatów Radiowych i Geladeiras oraz

wszelkich aparatów elektrycznych handlowych z jakiegokolwiek materiału.

Depositarios dos Electrodoos FREQUOTTI.

Maquina de Solda Elétrica.

